Резюме
ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПО ДЕЛУ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВОПРОСА СООТВЕТСТВИЯ СТАТЬИ 296

УГОЛОВНО-ПРОЦЕССУАЛЬНОГО КОДЕКСА РА КОНСТИТУЦИИ
РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ НА ОСНОВАНИИ ОБРАЩЕНИЯ

ГЕНЕРАЛЬНОГО ПРОКУРОРА РА

Докладчик В. Оганесян

Исходя из результатов рассмотрения дела и руководствуясь пунктом 1 статьи 100,
пунктом 7 части 1 статьи 101, статьей 102 Конституции Республики Армения (с
изменениями от 2005 г.), статьями 63, 64 и 71 Закона РА “О Конституционном Суде”,
Конституционный Суд Республики Армения ПОСТАНОВИЛ:

1. Выражение “обвинительное заключение не соответствует требованиям настоящего

Кодекса” части 1 статьи 296 Уголовно-процессуального кодекса РА соответствует
Конституции Республики Армения в таком конституционно-правовом содержании,
согласно которому:

а) выражение “обвинительное заключение не соответствует требованиям настоящего
Кодекса” не может толковаться более широко, чем требования, предусмотренные в статьях
270 и 271 Уголовно-процессуального кодекса РА. А последние не могут толковаться так,
чтобы это толкование включало оценку доказательств или суду предоставлялась
возможность проявить такое поведение, которое суд не правомочен проявлять на данном
этапе судопроизводства;

б) возвращение дела обвинителю более одного раза не вытекает из принципа
верховенства права и может создать реальную угрозу нарушения конституционных прав
лица.

2. Положение, закрепленное первым предложением части 2 статьи 296 Уголовно-
процессуального кодекса РА, соответствует Конституции Республики Армения в таком
конституционно-правовом содержании, согласно которому во всех тех случаях, когда суд
возвратил дело прокурору, последний может направить обвинительное заключение
следователю с целью устранения недостатков соответственно требованиям закона,
соблюдая установленные судом сроки.

3. Согласно части второй статьи 102 Конституции Республики Армения (с
изменениями от 2005 г.) настоящее Постановление окончательно и вступает в силу с
момента оглашения.

5 декабря 2017 г.
ПКС-1393